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.Asuinpaikka sijaitsee Iijoen pohjoisrannalla tulevan Pahkakosken 
voimalai toksen padon pohjoispään kohdalla, Pohjolan Voiman konttori-
rakennuksen itä.puolella.Saavuttuani paikalle löysin heti melko run-
saasti kvartsi-iskennäisiä. konttorirakennuksen kaakkoispuolella ole-
valta kivikkoiselta kankaalta ( liite 1, kuva 24686).Mitä.än selviä ki-
vikautisen asutuksen merkkejä ei sillä kohtaa kuitenkaan löytynyt. 
Siirryttäessä kvartsien löytöpaikasta n. 60 - 70 m koilliseen muuttui 
maaperä kivettömä.ksi ja kohdalla olevassa leikkauksessa oli näkyvissä 
palomaata (liite l,kuva 24687). 

Asuinpaikka oli suurimmaksi osaksi tuhottu voimalaitost öiden yh-
teydessä..Lisäksi oli paikalla,vars. asp:n länsireunalla aikaisemmin 
ollut TVH:n soravarasto. 

Kaivausalueen kiintopisteenä. käytettiin alueen keskellä olevaa 
Pohjolan Voiman rakennuskiintopistettä.,joka sijaitsi tulevan padon kHx 
keskilinjalla.Sen punnitusluku oli 146,korkeus + 75,69 (liite 1,2).Kai-
vauksen alarajan korkeus oli n. 75 m. 

Ensin kaivettiin suunnassa kaakko- luode koeoja K: 2- lO,jonka 
länsiseinästä piirrettiin leikkausprofiili (liite l,J). 

Ohuen humuskerroksen alla oli harmaasävyinen huuhtoutunut hieno-
' rakeinen hiekkakerros,jonka alapuolella punamaakerros.Punamaakerros ei 

kuitenkaan ollut yhtä.jaksoinen,vaan huomattavasti katkeileva.Mitä.ä.n 
selvää likamaakerrost a ei ollut havaittavissa,vaan em. kerroksia seura-
si vaalea hiekkakerros,joka oli osittain,varsinkin koeojan pohjapuo-
lella,sorapitoista.Koeojasta talteen saadut löydökset olivat suurimmak-
si osaksi vaaleassa,huuhtoutuneessa kerroksessa ja punamaakerroksessa, 
mutta l öydöksiä saatiin myö s vaaleasta hiekkakerroksesta. tlitä.ä.n selvää 
asutun kerroksen pohjaa ei ollut havaittavissa (liite J). 

Edellistä koeojaa vastaan kohtisuoraan suunnassa lounas - koilli-
nen kaivettiin :trtmm koeoja E: 6- N: 6,jonka eteläseinästä piirret-
tiin leikkausprofiili (liite 1,4). 

Maakerrokset olivat samassa järjestyksessä. kuin koeojan K:2-10 pro-



fiilissakin.Kulttuurimaa jatkui vielä ruudun E:6 länsipuolelle, 

mutta koska se osa asuinpaikkaa oli peitetty uudella paksulla ruo-

kamultakerroksella,en katsonut aiheelliseksi etsiä asuinpaikan län-

sirajaa,joka sijaitaee jossain Pohjolan Voima Oy:n konttorin pihamaal-

la ja on mahdollisesti tuhoutunut konttorirakennusta rakennettaessa 

tai jo aikaisemmin TVH:n pitäessä aluetta varastopaikkana. 

Koeojista tavattujen löytöjen perusteella kaiva~spaikaksi valit-

tiin koeojan EK E:6 - N:6 etelänpuoleinen asuinpaikasta jäljelläole-

va alue (liite 1 ,kuva 24687). 

Mitään kiinteitä muinaisjäännöksiä tai niiden jätteitä ei kai-

vauksessa havaittu . Niinpä työ rajoittuikin oikeastaan vain löytöjen 

talteenottamiseen ruuduittain.Maaperä pysyi varsinaisissa kaivausruu-

duiss akin samanlaisena kuin koeojissa: sekaisena likamaana,jossa siel-

lä täällä epämääräisiä punertavia läiskiä,myöskään mitään selvää ra-

jaa kulttuurimaan ja koskemattoman maan välillä ei ollut havaitta-

vissa,vaan kulttuurimaa ulottui joka ruudussa epämääräisinä painan-

teina eri syvyydelle. 

Tavallia ta syvemmälle ulottui kuoppa ruutuje G:3 ja G:4 rajalla 

ollut puna ja nokimaaläiskä,joka oli ainoa selvästi eroittuva koko 

alueella (liite 5).Siitä löytyi muutamia luunsiruja ja kvartsi-is-

kennäisiä,sekä 4 saviastianpalaa (KM 14983:119-123) 

Ruudussa K:2 tavattiin pieneltä alueelta melko paljon sädekivi-

liuskeiskennäisiä (KM 14983:102) sekä näiden vierestä iskukivi.Isku-

kiveä samoinkmin pienenpieniä sädekiviliuskesiruja en kuitenkaan ot-

tanut talteen. 

Varsinaisen kaivausalueen ulkopuolelle kaivettiin neljä koekuop~ 

paa (liite 1: I-IV).Näistä pohjoisimmassa, N:o I:ssä,ei tavattu yh-

tään löydöstä,ja se sijaitsi koskemattomassa maassa .N:o II:ssa tavat-

tiin 6 kvartsi-iskennäistä,ja maaperältään se oli samanlainen kuin 

varsinainen kaivausalue.N:ot III ja IV sijaitsivat kaivausalueen ete-

läpuolella olevassa kivikkoisessa kangasmaastossa (kuva 24689),niis-

täkin löytyi kvartsi-iskennäisiä samoinkuin maan pinnalta koko liite 
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1 :ssä näl{yväl tä alue elta konttorirakennu...l{sen eteläpuolella.I.li tään 

kulttuurimaan merkkejä ei kivikassa koekuoppien N:o III ja IV koh-

dalla näkynyt. 

Myöhemmin kaivoi Pohjolan Voima paikalle caterpillarin voimal-

la viemäriojan,jonka eteläisen seinämän kävin piirtämässä (liite 1 

ja 6).Leikkausprofiilissa käytettiin kiintopisteenä konttorirakennuk-

sen kulmalla olevaa Pohjolan Voiman kiintopistettä ,jonka punnituslu-

vuksi saatiin 063,5 ja jonka korkeus on +76,57. 

Saman mäen,jonka xäxx itäreunall a Pahkakoski 1 sijaitsee,länsi-

rinteeltä kertoi alueen aikaisemmin omistanut Annanpalon isäntä löy-

täneensä noin 50 vuotta sitten tuuran (kuva 24684),joka kuitenkin 

on joutunut hukkaan.Hänen näyttämässään kohdassa ei kuitenkaan ollut 

havaittavissa asuinpaikkaa. 

Helsingissä huhtikuun 11 p :nä 1961 

'?~c.. S'~ 
Pekka Sarvas 

Liittcet: 
no : l 

2 
3 
4 

5 
6 
'l 
8 

Yl eiskartta 1: 500 
·Yl e i skartta 1:100 
Koeo jan K l änsiseinä , p r ofiili 1:25 
Koeo jan 6 ete l äsei nä ,profii l i 1: 25 
Puna- ja nokimaal ä i skä 1: 25 
Viemäriojan etel äse i nä ,prof iili 1 : 25 
Val okuv at f. 24-684 - 24686 
Val okuvat f. 2L~687 - 24689 


























